2

  Câmara Municipal de Aracruz

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550. Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-910 – CNPJ: 39.616.891/0001-40
Tel.: (27) 3256-9457 Site: www.aracruz.es.leg.br – e-mail: gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. ___/2021

CONCEDE “PRÊMIO DESTAQUE

HOMENS ARACRUZENSES”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPIRITO SANTO, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL NOS

TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA LEI

ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O

SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1°. Fica concedido o “Prêmio Destaque Homens Aracruzenses” ao Sr. Daniel

Caldas Soares Ferreira pelos relevantes serviços prestados a este Município, conforme o

disposto na Lei n°. 3.941/2015.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Aracruz/ES, 24 de agosto de 2021.

Vilson Jaguareté

Vereador PT – 2º Secretário Mesa Diretora

2

  Câmara Municipal de Aracruz

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550. Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-910 – CNPJ: 39.616.891/0001-40
Tel.: (27) 3256-9457 Site: www.aracruz.es.leg.br – e-mail: gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

Daniel Caldas Soares Ferreira, conhecido como Dandan, brasileiro, é nascido, em 19 de

abril do ano de 1991, criado e residente de Aracruz, estado do Espírito Santo, solteiro,

filho de Filomena Caldas Soares Ferreira e de Sinval Caldas Ferreira (In memorian).

Daniel Caldas é graduado em Engenharia Elétrica, com Ênfase em Sistemas Elétricos de

Potência, na Universidade Federal de Itajubá, Itajubá, MG, em dezembro de 2013. É

pós-graduado em Engenharia de Segurança no Trabalho, na Universidade Cândido

Mendes, Campos dos Goytacazes, RJ, em junho de 2017. É pós-graduado em Docência

na Educação Profissional e Tecnológica, na Faculdade SENAI CETIQT, Rio de Janeiro,

RJ, em dezembro de 2020. É pós-graduando em Gestão e Engenharia de Sistemas

Elétricos, no Instituto de Pós-Graduação e Graduação, IPOG, Goiânia, GO, com

previsão de conclusão em outubro de 2021. Atualmente, iniciou o Mestrado Profissional

em Engenharia de Controle e Automação, no Instituto Federal do Espírito Santo, Serra,

ES.

Durante a adolescência, foi Presidente do Grêmio Estudantil do Colégio Pitágoras

Coqueiral, em 2005 e 2006. Por dois anos, participou do Encontro de Jovens com Cristo,

na Paróquia Imaculada Conceição, em Coqueiral. Foi Mestre Conselheiro do Capítulo

Coqueiral Nº 124 da Ordem Demolay, em 2008, onde atuou em ações filantrópicas e na

formação social de jovens. Em 2009, mudou-se para a cidade de Itajubá/MG para

iniciar a graduação na Universidade Federal de Itajubá/MG (UNIFEI). Durante a

graduação, foi membro fundador do projeto tecnológico de futebol de robôs, ROBOK,

Presidente da Bateria Universitária e Diretor de Recursos Humanos do Diretório

Acadêmico da UNIFEI.

2

  Câmara Municipal de Aracruz

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550. Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-910 – CNPJ: 39.616.891/0001-40
Tel.: (27) 3256-9457 Site: www.aracruz.es.leg.br – e-mail: gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

Daniel atua como diretor do Bahuer Esporte Clube, clube de futebol amador de

Coqueiral, desde 2007. Também é Diretor Financeiro da Associação Esportiva

Tupinikim, desde 2021. Faz parte da Associação de Moradores do Coqueiral, desde

2015, onde foi presidente de 2015 até 2017 e, atualmente, é vice-presidente. Durante o

mandato de presidente, atuou de forma árdua no desenvolvimento de atividades da

comunidade, juntamente como toda brilhante equipe. Durante a gestão, Daniel e demais

membros apoiaram e participaram da criação da Feirinha Livre, fiscalizaram a

construção da Capela Mortuária, organizaram festas temáticas na Praça da Amizade,

atuaram de maneira sistêmica na fiscalização do serviço de fornecimento de água e

esgoto para a localidade, organizaram campeonatos esportivos, arrecadaram itens de

necessidade básica, tais como, alimentos e roupas, para doação de famílias em

necessidade, realizaram ações de limpeza das praias e matas, mediaram conflitos, acerca

da educação e saúde, entre o poder público e moradores e articularam outras ações de

relevância para a comunidade.

É filiado ao Partido dos Trabalhadores em Aracruz, desde 2018, onde atua na

articulação política e nas ações políticas e sociais desenvolvidas pelo partido no

município. Atua como voluntário em ações do mandato do vereador Vilson Jaguareté.

Atualmente, atua como Instrutor de Educação Profissional Técnica, pelo Sistema

Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI/ES, em Aracruz/ES, desde 2014,

lecionando aulas teóricas e práticas das componentes curriculares dos cursos técnicos de

eletrotécnica e mecânica. Também ministra cursos de aperfeiçoamento e qualificação

profissional industrial nas áreas de eletricidade e segurança do trabalho. De maneira

autônoma, participa de bancas de avaliação de Trabalhos de Conclusão de Curso em

faculdades locais. Ministra palestras com temas relacionados ao mercado de trabalho.

Durante os anos de docência, contribuiu diretamente com a formação profissional de

mais de 500 aracruzenses que constroem a indústria e o desenvolvimento local. Através

de indicações, realiza, com frequência, mediações entre empresários e jovens

profissionais para a inserção no mercado de trabalho.

2

  Câmara Municipal de Aracruz

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550. Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-910 – CNPJ: 39.616.891/0001-40
Tel.: (27) 3256-9457 Site: www.aracruz.es.leg.br – e-mail: gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

Como é nascido e criado em Aracruz, Daniel realiza diversas atividades sociais para

colaborar com a construção de uma cidade menos desigual, mais inclusiva, justa,

sustentável e que ofereça oportunidade de crescimento, lazer, saúde e educação para os

munícipes.

Daniel Caldas ama a cidade de Aracruz. Tem vários amigos e participa ativamente de

várias ações que colaboram com a cidade. Além disto, tem muito orgulho em poder usar

suas capacidades técnicas e sociais em prol dos demais munícipes.

Sendo assim, reconhecendo o brilhante trabalho prestado por Daniel Caldas a cidade de

Aracruz, venho pedir o apoio dos demais vereadores para que lhe seja concedido o

“Prêmio Destaque Homens Aracruzenses”.

Aracruz/ES, 24 de agosto de 2021.

Vilson Jaguareté

Vereador PT – 2º Secretário Mesa Diretora

Câmara Municipal de Aracruz

2

  Câmara Municipal de Aracruz

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550. Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-910 – CNPJ: 39.616.891/0001-40
Tel.: (27) 3256-9457 Site: www.aracruz.es.leg.br – e-mail: gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

2

  Câmara Municipal de Aracruz

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550. Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-910 – CNPJ: 39.616.891/0001-40
Tel.: (27) 3256-9457 Site: www.aracruz.es.leg.br – e-mail: gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

2

  Câmara Municipal de Aracruz

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550. Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-910 – CNPJ: 39.616.891/0001-40
Tel.: (27) 3256-9457 Site: www.aracruz.es.leg.br – e-mail: gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br